serviço de fornecimento de refeições em refeitórios escolares, no concelho de Matosinhos, para os anos letivos 

compreendidos de 2016 a 2019, à firma "GERTAL – Companhia Geral de Restaurantes e Alimentação S.A.", pelo preço 

unitário de 1,37€ a que corresponde o valor global de 4.047.939,00€ (quatro milhões, quarenta e sete mil, novecentos e 

trinta e nove euros) a que acresce o IVA à taxa legal em vigor. -----------------------------------------------------------------------------  

10. ISENÇÃO DE COBRANÇA DE TAXAS, COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA E NORMAS - ANCIMA - 

ASSOCIAÇÃO PARA ANIMAÇÃO DA CIDADE DE MATOSINHOS

[...]

Animação da Cidade de Matosinhos a ocupar os públicos necessários à realização da Romaria do Senhor de 

Matosinhos, entre os dias 6 e 29 de maio de 2016; 2 – aprovar as normas orientadoras  e respetivo horário de 

funcionamento do evento; 3 – atribuir um subsídio no valor de 120.000,00€ (cento e vinte mil euros). --------------------------  

--------- O voto contra pertenceu ao senhor vereador Pedro José da Vinha Rodrigues Costa. ---------------------------------------  

--------- Pelo senhor vereador Pedro José da Vinha Rodrigues Costa foi apresentada a seguinte declaração de voto: